
17　広報広聴

【17-1】本会議・委員会の放送方法
（令和3年12月31日現在、複数回答）（単位：市の数）

庁舎内 580 10 6 44 103
モニターテレビ (71.2%) (17.5%) (37.5%) (31.4%) (12.6%)
庁舎内 93 4 1 10 32
音声放送 (11.4%) (7.0%) (6.3%) (7.1%) (3.9%)

237 2 1 9 16
(29.1%) (3.5%) (6.3%) (6.4%) (2.0%)

9 1 0 0 1
(1.1%) (1.8%) (0.0%) (0.0%) (0.1%)
11 1 0 0 1

(1.3%) (1.8%) (0.0%) (0.0%) (0.1%)
567 14 6 42 136

(69.6%) (24.6%) (37.5%) (30.0%) (16.7%)
723 14 6 50 156

(88.7%) (24.6%) (37.5%) (35.7%) (19.1%)
その他の 154 2 0 8 30
放送方法 (18.9%) (3.5%) (0.0%) (5.7%) (3.7%)

庁舎内 115 127 5 57 39
モニターテレビ (30.7%) (25.2%) (16.7%) (9.0%) (4.8%)
庁舎内 26 29 1 18 20
音声放送 (6.9%) (5.8%) (3.3%) (2.8%) (2.5%)

16 20 3 6 2
(4.3%) (4.0%) (10.%) (0.9%) (0.2%)

2 2 0 1 0
(0.5%) (0.4%) (0.0%) (0.2%) (0.0%)

2 2 0 1 0
(0.5%) (0.4%) (0.0%) (0.2%) (0.0%)
126 143 7 83 53

(33.6%) (28.4%) (23.3%) (13.1%) (6.5%)
145 156 8 83 53

(38.7%) (31.0%) (26.7%) (13.1%) (6.5%)
その他の 25 27 1 19 13
放送方法 (6.7%) (5.4%) (3.3%) (3.0%) (1.6%)
各割合は、各会議の設置市数を基準としている。

インターネット
（生中継・携帯端末含む）

インターネット
（録画・携帯端末含む）

インターネット
（録画・携帯端末除く）

インターネット
（生中継・携帯端末除く）

予算審査
(57市）

放送方法
予算審査
(375市）

決算審査
（504市）

ケーブルテレビ

インターネット
（録画・携帯端末除く）

放送方法
本会議
(815市）

常任委員会

予算・決算
以外

（633市）

予算・決算
審査

（140市）

ケーブルテレビ

予算・決算
以外

（815市）

決算審査
（16市）

インターネット
（生中継・携帯端末除く）

インターネット
（録画・携帯端末含む）

議会運営
委員会
（815市）

インターネット
（生中継・携帯端末含む）

特別委員会

予算・決算
審査（30市）



【17-2】個々の議案に対する賛否の公表
(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

人口段階別

5万人未満
287
5～10万人未満
247
10～20万人未満
149
20～30万人未満
47
30～40万人未満
29
40～50万人未満
21
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815
「会派ごとに公表」は、会派ごと及び無会派議員は議員ごとに公表している場合。

その他は、「記名投票のみ、議員ごとに公表」「公表媒体により異なる」等。

【17-3】議案に対する賛否を公表している媒体
（令和3年1月1日～令和3年12月31日、複数回答)(単位：市の数)

人口段階別

5万人未満
244
5～10万人未満
225
10～20万人未満
138
20～30万人未満
39
30～40万人未満
27
40～50万人未満
17
50万人以上
13
指定都市
19
全市
722
各割合は、「議員ごとに公表している」「会派ごとに公表している」722市の人口段階別の市数を基準としている。

その他は、「議会公式フェイスブックページでの公表」等。

ホームページには、「賛否が掲載された議会だより」のホームページ掲載を含まない。

議会だより ホームページ その他

(3.7%)
2

(11.8%)
1

(7.7%)
3

5
(2.0%)

2
(0.9%)

1
(0.7%)

2
(5.1%)

1

(76.5%)
11

(74.1%)
13

89
(36.5%)

(15.8%)
17

(84.6%)
13

(68.4%)
673

(2.4%)(50.7%)

(94.7%)
366

(93.2%)

(94.7%)
218

(96.9%)
128

(92.8%)
32

(84.6%)
18

(61.6%)
27

(69.2%)
20

103
(45.8%)

85

(82.1%)
26

(96.3%)
14

(82.4%)
11

(6.7%)
0

(0.0%)
16

(2.0%)

231

(8.5%)
2

(6.9%)
2

(9.5%)
1

(33.3%) (9.5%)
6 7 1

(65.5%) (27.6%) (0.0%)
10 7 2

(55.3%)

その他

4
(1.4%)

3
(1.2%)

0
(0.0%)

4

(78.7%) (9.9%) (9.4%)

(30.0%) (65.0%) (5.0%)
641 81 77

(40.0%) (46.7%) (6.7%)
6 13 1

(47.6%)

(27.7%) (8.5%)
19 8 0

(80.5%) (12.1%) (7.4%)
26 13 4

120 18 11

(84.3%) (0.7%) (13.6%)
212 13 19

議員ごとに公表  会派ごとに公表  公表していない

242 2 39

(85.8%) (5.3%) (7.7%)



【17-4】議会広報(だより)の発行状況
(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

人口段階別

5万人未満
287
5～10万人未満
247
10～20万人未満
149
20～30万人未満
47
30～40万人未満
29
40～50万人未満
21
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【17-5】議会広報(だより)の発行回数
（令和3年1月1日～令和3年12月31日)(単位：市の数)

人口段階別 1回 2回 3回 4回 5回 6回 7回以上

5万人未満 1 0 2 236 29 1 1
270 (0.4%) (0.0%) (0.7%) (87.4%) (10.7%) (0.4%) (0.4%)
5～10万人未満 1 0 1 178 53 4 1
238 (0.4%) (0.0%) (0.4%) (74.8%) (22.3%) (1.7%) (0.4%)
10～20万人未満 0 1 0 106 32 3 1
143 (0.0%) (0.7%) (0.0%) (74.1%) (22.4%) (2.1%) (0.7%)
20～30万人未満 0 0 0 27 15 3 0
45 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (60.0%) (33.3%) (6.7%) (0.0%)
30～40万人未満 0 0 0 16 10 3 0
29 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (55.2%) (34.5%) (10.3%) (0.0%)
40～50万人未満 0 0 0 10 9 1 0
20 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (50.0%) (45.0%) (5.0%) (0.0%)
50万人以上 0 0 0 8 4 2 0
14 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (57.1%) (28.6%) (14.3%) (0.0%)
指定都市 0 0 0 12 4 1 2
19 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (63.2%) (21.1%) (5.3%) (10.5%)
全市 2 1 3 593 156 18 5
778 (0.3%) (0.1%) (0.4%) (76.2%) (20.1%) (2.3%) (0.6%)
各割合は、議会が単独で発行している778市の人口段階別の市数を基準としている。

議会が単独で発行
している

市広報内に掲載
している

270 11
(94.1%) (3.8%)
238 9

(96.4%) (3.6%)
143 5

(96.%) (3.4%)
45 2

(95.7%) (4.3%)
29 0

(100.0%) (0.0%)
20 1

(95.2%) (4.8%)

(93.3%) (6.7%)
19 1

14 1

(95.5%) (3.7%)

(95.0%) (5.0%)
778 30



【17-6】議会広報(だより)の編集会議の有無

人口段階別

5万人未満
281
5～10万人未満
247
10～20万人未満
148
20～30万人未満
47
30～40万人未満
29
40～50万人未満
21
50万人以上
15
指定都市
20
全市
808

【17-7】議会広報(だより)の編集会議の種類
(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

人口段階別
常任
委員会

特別
委員会

議会運営
委員会

協議等
の場

任意の
会議体

その他

5万人未満 18 90 3 98 53 11
273 (6.6%) (33.0%) (1.1%) (35.9%) (19.4%) (4.0%)
5～10万人未満 19 57 9 82 60 13
240 (7.9%) (23.8%) (3.8%) (34.2%) (25.0%) (5.4%)
10～20万人未満 10 17 8 63 37 5
140 (7.1%) (12.1%) (5.7%) (45.0%) (26.4%) (3.6%)
20～30万人未満 1 2 1 20 14 2
40 (2.5%) (5.0%) (2.5%) (50.0%) (35.0%) (5.0%)
30～40万人未満 0 0 0 14 11 4
29 (0.0%) (0.0%) (0.0%) (48.3%) (37.9%) (13.8%)
40～50万人未満 0 0 1 10 4 3
18 (0.0%) (0.0%) (5.6%) (55.6%) (22.2%) (16.7%)
50万人以上 1 0 1 3 5 2
12 (8.3%) (0.0%) (8.3%) (25.0%) (41.7%) (16.7%)
指定都市 0 0 1 3 9 4
17 (0.0%) (0.0%) (5.9%) (17.6%) (52.9%) (23.5%)
全市 49 166 24 293 193 44
769 (6.4%) (21.6%) (3.1%) (38.1%) (25.1%) (5.7%)
各割合は、議会広報(だより)編集会議がある769市の人口段階別の市数を基準としている。

任意の会議体とは、規程や要綱などの内規に基づくものを指す。

(95.2%)

(85.0%)
769

(80.0%)
17

(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

各割合は、議会広報(だより)を発行している808市(市広報内に掲載している市を含む)の人口段階別の市数を基準として
いる。

編集会議がある

273

(94.6%)
40

(97.2%)
140

(97.2%)
240

(85.7%)
12

(100.0%)
18

(85.1%)
29



【17-8】議会広報(だより)の編集体制
(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

人口段階別
議員だけ
で作成

議員と議会事
務局の共同

で作成

議会事務局
だけで作成

民間に委託 その他

5万人未満 29 237 9 1 5
275 (10.5%) (86.2%) (3.3%) (0.4%) (1.8%)
5～10万人未満 12 217 6 1 11
248 (4.8%) (87.5%) (2.4%) (0.4%) (4.4%)
10～20万人未満 7 126 6 2 7
152 (4.6%) (82.9%) (3.9%) (1.3%) (4.6%)
20～30万人未満 3 35 5 0 4
48 (6.3%) (72.9%) (10.4%) (0.0%) (8.3%)
30～40万人未満 0 22 4 0 3
29 (0.0%) (75.9%) (13.8%) (0.0%) (10.3%)
40～50万人未満 0 13 4 0 4
21 (0.0%) (61.9%) (19.0%) (0.0%) (19.0%)
50万人以上 0 12 2 0 1
15 (0.0%) (80.0%) (13.3%) (0.0%) (6.7%)
指定都市 0 10 4 0 6
20 (0.0%) (50.0%) (20.0%) (0.0%) (30.0%)
全市 51 672 40 4 41
808 (6.3%) (83.2%) (5.0%) (0.5%) (5.1%)
各割合は、議会広報(だより)を発行している808市(市広報内に掲載している市を含む)の人口段階別の市数を基準としている。



【17-9】フェイスブック・ツイッター等による議会の情報発信の状況

人口段階別

5万人未満
287
5～10万人未満
247
10～20万人未満
149
20～30万人未満
47
30～40万人未満
29
40～50万人未満
21
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【17-10】情報発信の方法
（令和3年12月31日現在、複数回答）（単位：市の数）

フェイス
ブック

ツイッター
メールマガ

ジン
ライン

インスタグ
ラム

 Youtube  その他

5万人未満 61 20 6 12 2 58 1
114 (53.5%) (17.5%) (5.3%) (10.5%) (1.8%) (50.9%) (0.9%)
5～10万人未満 57 27 9 18 2 50 6
104 (54.8%) (26.0%) (8.7%) (17.3%) (1.9%) (48.1%) (5.8%)
10～20万人未満 53 28 10 17 4 42 9
86 (61.6%) (32.6%) (11.6%) (19.8%) (4.7%) (48.8%) (10.5%)
20～30万人未満 16 13 5 4 1 12 2
29 (55.2%) (44.8%) (17.2%) (13.8%) (3.4%) (41.4%) (6.9%)
30～40万人未満 12 8 2 4 2 8 1
17 (70.6%) (47.1%) (11.8%) (23.5%) (11.8%) (47.1%) (5.9%)
40～50万人未満 8 5 1 2 1 2 0
15 (53.3%) (33.3%) (6.7%) (13.3%) (6.7%) (13.3%) (0.0%)
50万人以上 2 5 0 2 0 4 0
7 (28.6%) (71.4%) (0.0%) (28.6%) (0.0%) (57.1%) (0.0%)
指定都市 12 7 1 3 2 11 0
16 (75.0%) (43.8%) (6.3%) (18.8%) (12.5%) (68.8%) (0.0%)
全市 221 113 34 62 14 187 19
388 (57.0%) (29.1%) (8.8%) (16.0%) (3.6%) (48.2%) (4.9%)
各割合は、フェイスブック、ツイッター等で議会の情報を発信している388市の人口段階別の市数を基準としている。

388
(47.6%)

(80.0%)

29
(61.7%)

17
(58.6%)

15

(令和3年12月31日現在)(単位：市の数)

(71.4%)
7

(46.7%)
16

(39.7%)
104

(42.1%)
86

(57.7%)

フェイスブック・ツイッター等によ
り、議会の情報を発信している

114


